Senador Dantas, 74, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20031-205, fazendo-o pelas razões 

de fato e de direito a seguir aduzidas. 

DOS FATOS 

Cuida-se de ação de cobrança para recebimento do valor integral do  da 

cobertura correspondente ao seguro obrigatório (DPVAT), ou seja, R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), em razão de acidente automobilístico que causou o 

óbito do  cônjuge da Promovente. 

Em data de 28/07/2017, o cônjuge da Promovente, o Senhor  ALCINO 
PEREIRA DE SOUSA, RG 0000423264958 SSP/MA, CPF 499.604.233-87, veio a 

óbito após sofrer um acidente automobilístico, conforme demonstra os documentos 

em anexo. 

A parte Promovente requereu e recebeu 50% (cinquenta por cento) do valor 

da indenização do r. DPVAT, ou seja, no montante de R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), com seus devidos acréscimos legais, pois os outros 

50% (cinquenta por cento) pertenciam aos seus filhos em comum com o falecido, ou 

seja, GABRIEL DA SILVA SOUSA, ANA CAROLINA DA SILVA SOUSA e LIVIA 

MARIA DA SILVA SOUSA. 

Acontece, que os filhos do falecido efetuaram a cessão de crédito do seguro

[...]

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando dispõe que o 

seguro obrigatório deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) no caso de morte, senão vejamos: 
"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

[...]

do seguro DPVAT, mas o fez apenas em relação à hipótese de 
reembolso de despesas médico-hospitalares. É o que se vê da 
redação atribuída ao § 2º do art. 3º da Lei n. 6.194/1974 pela Lei n. 
11.945/2009, in verbis :  
"§ 2º. Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 
Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 
direitos."

[...]

cento) da indenização do seguro DPVAT a que cabia aos filhos do falecido, no 

entanto, que foram  renunciados em favor da Promovente, conforme acima 

demonstrado. 

Levando-se em consideração que os 50% (cinquenta por cento) da 

indenização do seguro DPVAT equivale a R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais), requer seja determinado pagamento com as devidas correções 

monetárias e juros moratórios desde a data do sinistro. 

Requer ainda, o benefício da Assistência Judiciária, pois a Autora não 

dispõem de meios para arcar com as despesas oriundas de custas processuais e